1

中 国 防 痨 协 会

中防痨发〔2022〕76 号

各有关单位：

结核病是严重危害人民群众身体健康的慢性传染病，是我国

政府重点控制的疾病之一。据 2021 年世界卫生组织（WHO）全球

结核病报告显示，我国是全球 30 个结核病高负担国家之一，估算

新发结核病人数 84 万余人，耐药结核病人数 6.4 万，结核病发病

数和耐药结核病人数均位于全球第二位。不仅如此，初治肺结核

耐药率和复治肺结核耐药率均高于全球平均水平。为此，动员全

社会，为创新肺结核患者治疗管理手段赋能，是实现终止结核病

流行目标的重要举措之一。

随着全球互联网和大数据的快速发展，WHO 发布的《数字健

康全球战略（2020-2025）》，倡导积极推动更广泛的智能设备与物

联网、人工智能、大数据和机器人等技术组合，以加速改善人类

健康和医疗保健服务。近年来，我国数字健康用于结核病筛查、

诊断和患者治疗管理技术不断研究发展，并应用到各级结核病防

治机构和医疗卫生机构，提高了肺结核诊断、治疗管理的时效性、

2

可行性和可及性。中电科-北京福乐云数据科技有限公司是中国

防痨协会的会员单位，积极倡导发起建立“中国防痨公益基金—

结核病数字化智慧管理云平台与患者关怀项目”，开展全国防痨

队伍数字健康人员培训、科学普及，通过结核病数字化智能管理

云平台和患者服药管理系统，提高各级结核病防治机构结核病患

者管理信息化建设能力和患者管理水平，为全国结核病防治工作

助力。为了及时推进本项目，定于 2022 年 9 月 19 日召开中国防

痨公益基金—结核病数字化智慧管理云平台与患者关怀项目启

动会暨经验交流会。现将有关事项通知如下：

一、会议时间

2022 年 9 月 19 日 13:30-17:00。

二、会议形式

线上线下结合。中国防痨协会在北京组织现场会，各省各参

会单位可集中一起组织小型现场会；

线上腾讯会议号为：822-207-416。

三、参加人员

（一）中国防痨协会、中国疾控中心结核病预防控制中心领

导和专家；

（二）为了便于经验交流，本次会议邀请浙江、山东、河北、

湖南、湖北、江西、四川、辽宁、吉林和黑龙江 10 个省有关领导

和专家参加。

各省参加人员：省防痨协会、省疾控中心结核病防治所领导、

防治科和信息科负责人；每省选择 2 个地区，每个地区选择 2 个

3

县的结核病防治科、信息科负责人或主要骨干参加（根据需要可

增加单位和人数）。请各省参会单位和参会人员填报信息表报联

系人（见附件 1）。

四、会议内容

（一）介绍项目背景、全球数字技术在肺结核诊疗管理的应

用进展；结核病数字化智慧管理云平台介绍和评价与应用；

（二）两省结核病管理信息化平台使用经验介绍；

（三）各省肺结核患者数字健康管理现况和工作建议发言；

（四）全体讨论与建议。

议程见附件 2

五、大会联系人

中国防痨协会秘书处

闫承笈 手机：18610622855

附件：1.各省参会单位和人员信息表

2.中国防痨公益基金—结核病数字化智慧管理云平

台与患者关怀项目启动会暨经验交流会议程

中国防痨协会

2022 年 9 月 16 日

4

附件 1

单位 姓名 职务 职称
省级

地市级（1）

县（1）

县（2）

地市级（2）

县（1）

县（2）

*根据需要表中单位和人数可以增加。

5

附件 2：

时间：2022 年 9 月 19 日（星期一）                   腾讯会议：822-207-416

时  间 内  容 发言人 主持人

13:15-13:30 线上参会专家上线测试 全  体 闫承笈

13:30-13:40 介绍参会人员、项目背景 成诗明

成诗明 13:40-13:45 领导致辞 赵雁林

13:45-14:00 全球数字技术在肺结核诊疗管理的应用进展 王  倪

14:00-14:15
中国防痨公益基金-结核病数字化智慧管理云平台

系统介绍
李  晨

樊海英 14:15-14:30 结核病管理数字化智慧管理评价与建议 黄  飞

14:30-14:40
中国防痨公益基金-结核数字化智慧管理云平台演

示

闫承笈/

李晨

14:40-14:55 移动互联网技术辅助开展结核病患者管理工作体会 鲍方进

杜  昕

14:55-15:10 广西柳州市结核病管理信息化平台使用经验交流 黄宝杨

15:10-16:30

各省领导发言：

介绍本省肺结核患者数字健康管理现况和工作建议

（每省 5-8分钟）

各省领导

和专家
周  林

16:30-16:50 问题与讨论 全体专家

李  涛

16:50-17:00 会议总结 成诗明